
84  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 096/2022- FCG de 26.05.2022
Fundamento Legal: Art. 91 da Lei 5.810/94 (RJU)
Conceder: Licença Paternidade
Servidor: VITOR VASCO RIBEIRO, matrícula nº. 5956631/1
Cargo: Técnico em Música/ Oboé
Período: 19.05.2022 a 07.06.2022- 20 (vinte) dias
Autorização: Processo nº. 2022/640896
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG.

Protocolo: 807818
PORTARIA N° 107/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor Kleber Farias Forte, assistente de informática, matrí-
cula funcional nº 5909561/1, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 25/2022, firmado com a Controle Net LTDA, para aquisição de equi-
pamento com configuração e treinamento via remoto de servidor stora-
ge; e a servidora Aline da Costa Moura, cargo gerente, matrícula  funcional 
nº 5891122/3, para substituí-lo durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 808338

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 25/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: aquisição de equipamento com configuração e treinamento via 
remoto de servidor storage 
DATA DA ASSINATURA:31/05/2022.
VIGÊNCIA: 31/05/2022 a 30/08/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
VALOR: R$ 118.000,00.
ORÇAMENTO: PT 47201133621509, AT:8906,FT:0301, ND:449052.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.  
CONTRATADO: Controle Net Ltda,CNPJ nº03.247.280/0001-25, com sede 
Avenida das Carinas, nº660, Indianápolis,Cep nº04.086-011,São Paulo-SP.
PROC. Nº: 2022/81286.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 808422

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES 

EXTRATO DO EDITAL - Nº. 07/2022 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/54623;
TORNA PÚBLICO o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/PSS-Nº. 
07/2022-FCG visando a contratação temporária de excepcional interesse 
público para o provimento de 01 (uma) vaga para a função de Assistente 
de Informática Nível Médio, com vencimento base no valor de R$ 1.215,50 
(Mil duzentos e quinze reais e cinquenta centavos).
A contratação, em caráter temporário, terá como fundamento a da Lei 
Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº. 
1.230, de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril 
de 2017, Lei Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº. 
7.310, de 07 de outubro 2009, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, Decreto nº. 261, de 12 de agosto de 2019 e Decreto nº. 367, de 23 
de outubro de 2019.
As inscrições estarão abertas nos dias 08.06.2022 a 09.06.2022, exclusi-
vamente no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no inteiro teor do EDITAL do PSS Nº. 07/2022 – FCG, que encontra-se dis-
ponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 808309

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES 

EXTRATO DO EDITAL - Nº. 06/2022 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/293480;
TORNA PÚBLICO o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/PSS-Nº. 
06/2022-FCG visando a contratação temporária de excepcional interesse 
público para o provimento de 05 (cinco) vagas para a função de Assistente 
Administrativo Nível Médio, com vencimento base no valor de R$ 1.215,50 
(Mil duzentos e quinze reais e cinquenta centavos).
A contratação, em caráter temporário, terá como fundamento a da Lei 
Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº. 
1.230, de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril 
de 2017, Lei Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº. 
7.310, de 07 de outubro 2009, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, Decreto nº. 261, de 12 de agosto de 2019 e Decreto nº. 367, de 23 
de outubro de 2019.
As inscrições estarão abertas nos dias 08.06.2022 a 09.06.2022, exclusi-
vamente no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no inteiro teor do EDITAL do PSS Nº. 06/2022 – FCG, que encontra-se dis-
ponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 808294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 489 de 01 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/679293/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o municípios de Castanhal (meia diária) e Água Azul do 
Norte (três diárias), nos dias 02 a 06 de junho de 2022, para cobertura de
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 490 de 01 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/679105/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o municípios de Castanhal e Água Azul do Norte, nos dias 
02 a 06 de junho de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 491 de 01 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/679381/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de São João da ponta, no dia 02 de junho de 2022, para a 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 492 de 01 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/687616/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que 
se deslocará para os municípios de Marabá e Redenção, nos dias 02 a 06 


